Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum dæmones habeant corpora naturaliter sibi vnita.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum demones habeant corpora sibi naturaliter unita.

QVAESTIO est de demonibus. & primo queritur, vtrū dæmones habeant corpora naturaliter sibi unita.

¶ 1. Præt. Experiencia fit ex multis memorijs quæ sit ex sensu præteriti, vt dicitur in principio Meta. & sic ubicumq; est experiencia est sensus. Sensus aut non est sine corpore naturaliter vnius, eo q; sensus est aactus organi corporalis. In dæmonib; aut est experientia dicit. n. Aug. in 2. super Gen. ad literā, q; quædam vera cognoscunt, partim quia ingenij subtiliorib; vigent, partim experientia callidore, partim quia a sanctis angelis discunt. Ergo dæmones habent corpora sibi naturaliter vnta.

¶ 2. Præt. Dionys. dicit 4. c. de diu. nomi. quod malū in dæmonibus est furor irrationabilis, demens concupiscentia, & phantasia proterua: sed hæc tria pertinet ad partē animi sensitivā, in qua est phantasía irasci. Hibilis & cōcupisibilis, pars autē sensitivā nō ē sine corpore. ergo dæmones hñt corpora naturaliter sibi unita.

¶ 3. Præt. Quanto aliquid quod est inferioris ordinis, est superiorius, tārō maiorē coniunctionē hēt cum superiori ordine. Vnde in lib. de causis dī, quod ex intelligentijs est quæ est intelligentia tantum. s. inferior, & ex eis est quæ est intelligentia diuinā. s. superior. & ex animab; est quæ est anima intellectualis, sicut brutorū, & ex eis est anima intellectualis, sicut hominū. & ex corporib; quod est corpus tantum, & ex eis quod est corpus animalium. unde Dionys. dicit 7. c. de diu. nomi. q; diuina sapientia fnes primorū coniungit principijs secundorum: sed aer est nobilis corpus q; terra. Cum ergo sint quædam corpora terrestria aīata, multo magis erunt corpora quæda aerea animata, & huiusmodi dæmones dicimus.

¶ 4. Præt. Illud per qd aliquid alicui cōuenit, magis est illius rei suscepitū, sicut si corpus opacum illuminatur mediante diaphano, diaphanū est magis illuminabile sed corpus terrestre hōis vel alterius animalis viuiscatur per spiritus vitales, qui sunt corpora aerea. ergo corpus aereū est magis animabile, quam corpus terrestre. & sic idem quod prius.

¶ 5. Præt. Mediū sapir naturam extremitū: sed corpus supremū. s. celeste participat uitia, cum sit animalium sīm Philo. Similiter ēt in corpore inferiori. s. terra, aqua, & in inferiori aeris parte sunt quædam corpora animata habentia uitam. ergo etiam in aere medio sunt quædam corpora aīata uiuentia humiū (modi autem non sunt nisi dæmones, qui vñque illuc aīes aīscendere nō possunt. ergo dæmones sunt animalia habentia corpora naturaliter sibi unita).

¶ 6. Præt. Id qd inest alicui creaturæ in cōparatione ad Dēū, naturaliter inest ei, quia relatio creature ad Dēū in creatura fundatur. Sed Grego. dicit in 2. Moralium, q; angelorum spiritus comparatione quidem nostrorum corporum spiritus sunt: sed cōparatione summi incircumscripsi spiritus, corpus, &

Damas. dicit in 2. lib. q; angelus incorporeus & immaterialis dī quātum ad nos. Omne enim comparatū ad Deum, & grossum, & materiale innenitur. solus. n. essentialiter immaterialis & incorporeus Deus est. ergo dæmones naturaliter habet corpora sibi vnta, cum sint eiusdem naturæ cum angelis.

¶ 8. Præt. Illud qd ponitur in definitione alicuius, est

Li. 2. ethic.
fidei c. 3. nō
lōge a prim.

Id referit An
guil. 8. de ci.
Bei c. 16.

Aug. lib. 8.
de ci. Dei
c. 16. tom. 5.

Lib. 22. c. 10.
tom. 5.

Lib. 9. c. 10.
1 principio
tom. 5.

Lib. 1. c. 23.
a med. 10. 5.

Lib. 9. c. 23.
a med. 10. 5.

Lib. 3. cap. 1.
tom. 3.

Lib. 1. c. 10.
a med. 10. 5.

QVAEST. XVI. DE DAEMONIBVS, ART. I.

quia corpus non est capax spiritualis virtutis. Cū er go dæmon agat in aliquid distans, vñ pñ non sit spñ purus; sed sit aliiquid compositum ex corpore & spñ.

¶ 16. Præt. Virtus imaginativa non est absque organo corporali; sed in angelis & dæmonibus est virtus imaginativa. Dicit. n. Aug. 11. super Gene. ad litem.

¶ 17. Præt. Aug. dicit in eodem lib. qñ assumere arq; rapiente aliquo spiritu, tollitur anima ad videndas similitudines corporum. Non autem posset anima similitudines corporum videre in substâta omnino spirituali; ergo spiritus angelî, vel dæmonis rapiens animam, habet aliqua corpora organa, in quibus huiusmodi species conseruantur.

¶ 18. Præt. Materia est causa multitudinis secundum numerum: sed angeli & etiam dæmones sunt plures numero. ponit. n. in eis dilectio personalis. ergo in eis est materia ex qua causatur pluralitas secundum numerum: sed haec est materia sub dimensionibus contenta: quibus separatis substantia est individuabilis, ut dicitur, in 1. Physi. & sic non poterit p materia diuisione causari pluralitas numeralis. ergo in Angelis, & dæmonibus sunt dimensiones corporales: & ita habent corpora naturaliter sibi unita.

¶ 19. Præt. Vbi cùmque inuenitur proprietas corporis, inuenitur & corpus: sed egredi & moueri est proprium corporum, quod tamen dæmonibus cōpenit.

Dicit. n. Iob. 1. qñ egredius est Sathan a facie Domini. ergo dæmones habent corpora naturaliter sibi unita.

Sed CONTRA. Nihil cōpositum ex anima & corpore est spiritus, vnde dicitur Isaiae 31. Aegyptus homo & non Deus & equi eorum caro, & non spiritus: sed dæmones dicuntur spiritus, ut patet Matthei. Cū immundus spiritus exierit ab homine &c. ergo dæmones non habent corpora naturaliter sibi unita.

¶ 2. Præt. Demones & angelî sunt eiusdem naturæ. Dicit. n. Dion. 4. cap. de diu. nomi. qñ dæmones non semper nec naturaliter sunt mali: sed p obiectu angelorum bonorum: angelî autem sunt incorporei, sicut ipse in eodem capit. dicit. ergo etiam dæmones non habent corpora sibi naturaliter unita.

¶ 3. Præt. Damas. dicit. in 2. lib. qñ dæmoni non circum terminant vel continentur cum a parietibus & ianuis & claustris & signaculis indeterminabiles sint. Si autem haberent corpora naturaliter sibi unita possent concludi ianuis & claustris, eo quod plura corpora non possint esse simul in eodem loco, vel si hoc per diuisiōnem eorum fieret, sequeretur dæmonium mors. Non ergo dæmones habent corpora naturaliter sibi unita.

¶ 4. Præt. Mart. 5. dicitur qñ Domino interroganti dæmonibus, qñ ubi nomine est, respondit legio: multi enim sumus. Continet autem legio sicut Hier. dicit super Matthei: sex milia sexcentos sexaginta sex. Non autem est possibile tot dæmones in uno hominis corpore esse, si essent corporati. Non ergo dæmones habent corpora sibi naturaliter unita.

RESPON. Dicendum, qñ sive dæmones habeant corpora sibi naturaliter unita, sive non habeant, hoc non multum referit ad fidem christiana doctrinam. Dicit enim Aug. 21. de ciuitate Dei. sunt quædam etiam sua dæmonibus corpora, sicut doctis hominibus visu est ex isto acre crasso atque humido, cuius impulsus flante uento sentitur: si tñ quisquam nulla habere dæmones corpora asserret, non est laborandum de-

hac re aut operosa inquisitione, aut cōtentio sputatione certandum. Ut tamen huius questionis rea & incorporeo, & quid de dæmonibus sensisse inueniantur. Aliqui enim, qui primi

rebus scrutari coepérunt, nihil nisi corpore esse stimauerunt, sicut de primis naturalibus, dicitur.

Ex quorū opinione deriuatus est error Manichaeus, qui etiam Deum lucem quandam corporis esse posuerunt. Quod contingit ex hoc quod in ginationem per intellectum transcendere non possebant: probatur autem aliquid esse incorporeum ex ipsa operatione intellectus, quod non

esse operatio corporis alicuius, ut probatur in Anima. haec ergo opinione exculpa posueruntur.

c. 4. esse quidem aliquid incorporeum: sed nullum in modi esse, quod non sit corpori unum numerum etiam Deum ponebant esse animam mundi.

Varrone August. narrat in 7. de ciuitate Dei. sed in opinione Anaxagoras quidem excludit per se uersalem virtutem mouendi omnia, ponens

lectum, qui omnia mouet, oportere omnium misericordiam. Arift, autem per motus perpetuatus, non potest procedere, nisi ab infinita virtute primi motoris. Infinita autem virtus non potest esse in aliquo gitteratu, vnde in 8. Physico, concludit que

mos motor caret si magnitudine corporalib; aut per viam abstractionis, ponens bonum &

(qua sine ratione corporis intelligi posuit) fiduci in primo principio fine corpore. & ideo supponit quidam principium qd est Deus, neque si con-

sequitur corpori virtus, posuerunt aliqui hoc de Dei proprii esse: ceteras vero spissas fiducias corporib; virtus esse. Vnde Origen. dicit in alio

chon., qñ solus Dei proprium est ut sine substantia, & absq; ulla corpore abiectione rate intelligatur existere. sed haec etiam positione ratione excluditur. Semper enim ubi invenimus

quidam coniunctio, non secundum proportionem, sed secundum aliquid aliud, fine invenitur: sicut ignis inuenitur sine permissione elementorum, qua non pertinet ad propriam rem. Non autem inueniuntur accidentia fine inveniuntur, quia hoc pertinet ad propriam rationem actionis.

Manifestum est autem, quod intellectus non corpori inquantum est intellectus: sed secundum

vires, vnde manifestum est quod inueniuntur intellectus a corpore separati: Deus autem intellectus est. His ergo usus de corpore & in

reco, circa dæmones considerandum est, qñ

tici Aristotelis sectatores non posuerunt dæmonib; se: sed ea quæ attribuuntur dæmonib; dicuntur.

K venire ex virtute caelestium corporum & allian- rialium rerum. unde August. dicit 10. de ciuitate Dei. phyrion visum fuisse, qñ herbis & lapidibus & cato- tibus & lomis certis quibusdam ac uocibus, de-

tationibus atque signis, quibusdam etiam o- uatis in cali conuercione moribus siderum cari in terra ab hominib; potefates siderum in varijs effectib; exequendis, sed hoc apparente rincideste falsum, per hoc quod inueniuntur aliquo- rem dæmonum, quæ nullo modo possentur in

naturali causa procedere, puta, qñ aliquis posse-

dæmon loquitur linguan ignoratam: & multe inueniuntur opera dæmonum tam in artificiis nigromanticis atque in nullo modo possentur ex aliquo intellectu, procedere. & ideo consti-

Matt. 26. su-
per illud le-
giones. 22.
tom. 9.

Lib. 1. c. 10.
parv. a prim.
tom. 5.

etiam Philosophi ponere dæmones esse. Quorum Plotinus ut Aug. narrat in 9. de ciui. Dei, dicit aīas hominū dæmones esse, & ex hominib. fieri heroes, si meriti boni sint, lemures autem seu larvas si mali, manes autem si incertū est bonorum eos seu malorum esse meritorum; fed sicut Chrysost. dicit super Mat. Dæmones de monūtis exhibit pernitiosum dogma imponere volentes. s. q̄ anima mortuorum dæmones fiant. vnde & multi Aruspicum occidunt pueros, vt animam eorum co-operantem habent. Non autem habet rationem, posse vñā virtutem in corporem in aliam transmutari substantiam. s. animam in substantiam dæmonis: neq; etiā rationabile est animam a corpore separatam hic oberrare. Iustorum enim anima in manu Dei sunt, qua autem sunt peccatorum confessum hinc abducuntur. vnde hac opinione remota alij posuerūt ut Aug. narrat 8. de ciui. Dei. quod omnium animaliū, in quibus est anima rationalis, tripartita diuisio est, in Deos, homines, & dæmones. Deos autem dicebant habere cælestia corpora, dæmones aerea, homines terrena, & sic Plato sub subtilitatib. in relata libus omnino a corpore separatis, hos tres ordines substantiarum corporibus vniuersitatem ponebat. fed quantum ad dæmones, videtur hæc positio impossibilis esse. Primo quidem, quia cum aer sit corpus simile in toto & in partibus, necesse est, si aliquæ partes aeris animaræ ponuntur, quod torus aer sit animatus. quod patet esse falsum: quia nulla operatio virte nec per motum, nec per aliud deprehenditur in toto acre. Secundo, quia omne corpus animatum inferius, est organicum, propter diueras operationes aīar. Corpus autem organicum est sensibile, nisi sit in se terminabile & figurabile, qđ aer non conuenit. vnde nullum corpus aereum potest esse aīatum: præfertur quia si in se non sit terminabile, non posset circa se ēste aere distingui. Tertio, si forma non sit propter materiā: sed potius conuersio, non ideo aīa unitur corpori, quia est tale corpus: sed potius corpus unit animaræ, quia est necessarium alicui animali operationi. s. propter sensum, uel propter aliquē motum. Non est autem motus necelarius alicuius partis aeris, ad generationē rerum: sicut motus celestium corporū, quæ quidam ponuntur animata. vnde pp hoc solum spiritualis substantia vniuersitatem aereo corpori, ut ipsum moueret. Reliquum ergo pp hoc sit principaliter pp sensum, sicut & in nobis accidit. vnde & Platonici posuerunt dæmones esse animalia animo passiva, qđ pertinet ad partem sensitivā. Sensus aut non potest esse fintactu, qui est fundamentū oīum sensuum. unde eo corruptio corrumperit aīal. Organum autē tactus non potest esse corpus aereum, nec aliquē corpus simplex, ut probatur in li. de aīa. vnde relinquunt, quod nullus corpus aereus possit esse aīatum. & iō dicitur dæmones non h̄c corpora naturaliter sibi unita.

AD PRIMVM ergo dicendum, qđ August. ibi & in multis alijs locis, loquitur de corporibus dæmoniū, secundum quod uisum est quibusdam doctis hominibus. i. Platonicis, ut patet ex auctoritate eius supra inducta.

AD SECUNDVM dicendum, qđ experientia pprie ad sensū pertinet, quis n. intellectus nō solū cognoscat formas separatas, ut Platonici posuerūt, sed et corpora nō n̄ intellectus cognoscit ea prout sunt hic, & nūc, qđ est proprie experientia: sed fm rōnem cōmūnē. Transfertur n. experientia nomen etiā ad intel-

A leđualem cognitionē, sicut ēt ipsa nomina sensuū, vt visus & auditus. Nihil tñ prohibet dicere, qđ Aug. in dæmonibus experientiam ponit, fm quod ponuntur habere corpora, & per consequens sensum.

AD TERTIUM dicendum, qđ satis probable est, qđ Dionys. qui in plurimis fuit s̄c̄lator s̄tentia Platonicæ, opinat sit cum eis, dæmones esse animalia quadam habentia appetitum & apprehensionem sensitivam. Potest tamen dici, qđ furor, & concupiscentia in dæmonibus ponitur metaphorice propter similitudinem operationis, non secundum quod important quādam passiones patris sensitivæ pertinentes ad uim irascibilem & concupisibilem: quia sic etiam in sanctis angelis ponitur, vt patet per Aug. 9. de ciui. Dei, & per Diony. 2. ca. cœlest. Hierat. & militaris phantasia qua a visione nomen accepit, ut dicitur in li. de anima, metaphorice attribuitur dæmonibus: sicut & visus intellectus.

AD QUARTVM dicendum, qđ si acer sit nobilior corpus quam terra: tñ & acer & cōia alia clementia materialiter se habent ad corpora mista. unde forma corporis misti, est nobilior quam forma elementi. & propter hoc, quia anima est nobilissima formarum, non potest esse forma aerei corporis: fed solū corporis misti, in quo terra & aqua magis fm quam titare abundant, ut fiat multitudinis aequalitas.

AD QVINTVM dicendum, qđ anima comparatur ad corpus dupliciter. Vno modo, vt forma: & sic spiritus (quod est corpus aereum) non est medium inter animā, & corpus mistum terrestre: sed immediate anima vniuersitatem corpori misti ut forma. Alio modo, comparatur anima ad corpus animatum, ut motor: & in hac cōparatione cadit mediū corpus aereum. i. spiritus inter animam & corpus animatum, & quia habitudo formæ præcedit habitudinem motoris, consequens est quod per prius sit animabile corpus mistum terrestre, quam corpus aereum.

AD SEXTVM dicendum, qđ si supponat corpora cœlestia esse animata, vt qđam ponunt: nō tñ propter hoc opponit qđ in media regione sunt corpora animata. Corpora. n. infima per missionem ad mediū deducta, maiorem habent similitudinem cum corporibus cœlestibus secundum remotionem a contrarietate, qđ corpora simplicia, putra, ignis & aer, in quibus sunt superexcellētia contraria.